
1/2 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TERRITORIO  AMBIENTE  

SERVIZIO            DPC025 - POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO              RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 
 

Oggetto:  L.R. 54/1983 s.m.i. Cava di ghiaia in Località “Mulinello” del Comune di MOZZAGROGNA 
(CH). Ditta esercente: Inerti Sangro Srl 

                   CONCLUSIONE DELL’ATTIVITÀ ESTRATTIVA E DEL RISPRISTINO AMBIENTALE 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA  l’autorizzazione alla coltivazione e ripristino dell’area di cava di cui all’oggetto, 
individuata in Catasto del Comune di Mozzagrogna (CH) al Foglio 2, particelle nn. 40 
e 4081, rilasciata con Determinazione Dirigenziale Regionale n. DI3/05 del 14/01/2008 
e successivo provvedimento di proroga n. DPC025/245 del 17/07/2019;   

 
  

VISTA l’istanza di svincolo della Ditta Inerti Sangro Srl, con sede legale in via Aterno n. 78 nel 
Comune di San Giovanni Teatino (CH) - P.IVA/Codice Fiscale 00296750698, acquisita 
con Prot. n. 82057/23 del 27/02/2023 e la relazione e documentazione tecnica ad essa 
allegata;  

 
PRESO ATTO che:  

 

a. nella relazione tecnica, a firma di progettista abilitato e completa di documentazione 
fotografica sullo stato finale dell’attività estrattiva, si asserisce che il ripristino 
ambientale ha rispettato le caratteristiche del progetto approvato e che l’area è stata 
restituita all’attività agricola; 

 
b. nella dichiarazione datata 07/02/2023 resa da proprietari dei terreni formanti l’area di 

cava, si attesta e si accetta l’idoneità del ripristino ambientale eseguito e l’immediata 
restituzione ai fini agricoli dell’area di cava; 

 
c. come dichiarato nella relazione tecnica a firma del Direttore dei lavori, acquisita al 

protocollo regionale n. 119648/23 del 20/03/2023, i lavori di ripristino ambientale sono 
stati eseguiti nel rispetto del progetto approvato utilizzando, oltre alla copertura agraria 
accantonata nello stesso sito, le terre e rocce da scavo provenienti da cantieri edilizi 
secondo quanto stabilito dal DPR 120/2017 mediante verifica di conformità ai limiti di 
cui alla col. A Tab.1 dell’Allegato 5 alla Parte IV del D.Lgs 152/2006  s.m.i., come anche 
desumibile dalla documentazione amministrativa (DdU e certificati analitici) trasmessa 
in allegato alla relazione medesima; 

 
d. come riportato all’interno della relazione tecnica suddetta e come ulteriormente 

specificato nel successivo documento denominato “Precisazioni volumi di scavo e 
ripristino”, a firma del Direttore dei lavori e del Progettista, acquisito al Prot. regionale 
n. 436514/23 del 25/10/2023, la somma dei volumi di terreno conferiti dall’esterno ai 
fini del ripristino ambientale e quelli derivanti dall’incremento volumetrico del terreno 
vegetale e dei limi sabbiosi in posto, coincide con il volume di coltivazione stabilito di 

REGIONE

ABRUZZO



2/2 

 

progetto e approvato in sede di Conferenza di Servizi relativa all’apertura della cava 
medesima; 

 
e. dal verbale di sopralluogo del 21/04/2022, redatto dai tecnici dell’Ufficio Risorse 

Estrattive che hanno accertato la rispondenza allo stato dei luoghi rispetto al piano di 
ripristino allegato all’istanza di chiusura e che l’area è stata restituita all’uso originario, 
non si ravvisano ulteriori motivi ostativi alla richiesta di svincolo; 

  
  

RICHIAMATA la polizza fideiussoria n. 390232816 emessa dalla Compagnia Assicuratrice “Generali.” 
e sottoscritta dalla Ditta istante a garanzia dei lavori di ripristino ambientale; 

 
CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per considerare conclusa la coltivazione della cava in 

oggetto e allo svincolo della relativa polizza fideiussoria; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 

presente provvedimento; 
 

  VISTA             la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti 
 di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi; 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1) di prendere atto della conclusione dell’attività estrattiva della cava sita in Località “Mulinello” del 

Comune di Mozzagrogna (CH), individuata in Catasto al Foglio 2, Particelle nn. 40 e 4081, 
realizzata dalla Ditta Inerti Sangro Srl con sede legale in via Aterno n. 78 San Giovanni Teatino 
(CH) - P. IVA/Codice Fiscale n. 00296750698, avendo verificato il contenuto della documentazione 
tecnica sulla regolarità del ripristino ambientale, allegata alla richiesta di svincolo; 

 
2) di liberare, conseguentemente, la Ditta istante Inerti Sangro Srl dagli obblighi imposti a garanzia 

della realizzazione del risanamento ambientale, la polizza fideiussoria n. 390232816 emessa dalla 
Compagnia Assicuratrice “Generali” con sede in Pescara (PE) Corso Vittorio Emanuele n. 310; 

 
3) di pubblicare, il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 
4) di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta istante Inerti Sangro Srl, per quanto di 

competenza, nonché al Comune di Mozzagrogna (CH) e al Gruppo Carabinieri Forestale di Chieti; 
 
  

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, nei termini e modi di legge 
decorrenti dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge n. 1034/1971) 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. n. 1199/1971). 

 
          
     Il Responsabile dell’Ufficio 
       Dott. Giovanni Cantone 
Firma autografa sost. a mezzo stampa 
               ai sensi del D.Lgs 39/93                                                                                                                                                                   
 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario CIAMPONI  

                    


		2023-11-24T18:00:36+0000
	DARIO CIAMPONI




